Descrive anche il Bisonte europeo (Bos bonasus), un tempo fauna usua-
le nell’Europa medievale. Alberto è fedele discepolo di Aristotele quando 
parla dell’anatomia delle mammelle. 

Mulier autem magnas habet valde mamillas respectu sui corporis propter 
causam oppositarn: quia humidus et tener est infans et quaerit talem ciburn 
et diu vult sustentari peripsum: et ideo natura auxit ubera et lac in ipsis et 
disiunxit ea ut amplius caperent. | Quia vero femina elefantis parva habet 
ubera et sub ascellis, ideo frequenter non apparent in utroque laterum so 
ipsius. Mares etiam elefantum duas habent mamillas | propter causam figu-
ram diximus superius de viris. 

Nella trattazione dell’apparecchio dentario a proposito dei denti, 
Alberto si esprime: 

Amplius autem unum de superioribus in quo magna diversitas inveni-
tur in animalibus, est dentes: || quondiam inoculis et auribus parum 
differunt animalia. Omne enim animal quadrupes generans sibi simile 
dentes babet ariteriores, [| qui incisores vocantur: et illi sunt qui dicun-
tur dupli et quadrupli, ant duales et quaterni, sicut diximus in libro 
primo. | Quaedam autem eorum liabent dentes in mandibula superior! 
et inferior], || sicut equus et porcus] et quaedam non liabent dentes 
in mandibula superior), dentes dico superiores et anteriores, || sicut 
bubalus et taurus. 
Et quia aliquis posset dicere, quod materia dentium superioris mandi-
bulae non habentia cornua carent dentibus anterioribus in madibula 
superiori sicut camelus. 

Il contributo di Alberto alla mammologià è notevole, diremo che non 
si limita a segiure pessidequamente la conoscenza zoologica Aristotelica, 
ma anzi trascrive importanti osservazioni naturalistiche. Ricordiamo che 
Alberto riportata le prime descrizioni della fauna tedesca, in particolare il 
ratto, il ghiro, il moscardino, la donnola, la faina e la martora. Ritroviamo 
anche la descrizione dell’orso bianco.

Con il nome di Gemse descrive il camoscio e con quello di Iltis la 
puzzola.

In ornitologia un interesse albertino verte sulla morfologia, come nel 
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caso  delle zampe e delle dita degli uccelli. Alberto osserva giustamente che: 

| Omnes autem modi volatiiium qui in aere elevantur, quatuor qui-
dem digitos habent in utroque pede: || quorum ut in pluribus | tres || 
porriguntur | anterius, et unus || brevior et fbrtior, fortiorem habens 
unguem | posterius, quo ntitur loco calcanei || in stando et loco pollicis 
in apprehendendo, praeter strutionem qui non habet nisi tres digitos in 
pede, duos anterius, et unum posterius: et sunt valde breves respectu 
sui corporis. | Pauca autem genera sunt avium, quae tantum duos digi-
tos habent anterius in pede, et duos posterius: || et ex avibus aput nos 
notis non sunt | nisi bubo|| et genera pici. Bubo enim unum digitum| 
girat posterius, || et tune duos habet post et duos ante, | et tune quiescit 
residuum corporis eius, sicut quiescit serpens || comprimendo se super 
ventrem et pectus suiim: | habet autem ungues magnos similes ungui-
bus aquilae, || et corium eius et pennae sunt variae sicut accipitrum aut 
quarumdam aquilarum: | et vociferat forti voce: || et est impositum sibi 
nomen. Pici autem omnia genera…

Per quanto riguarda la “gnathos” degli Uccelli Alberto espone alcune 
giuste ed originali osservazioni:

Amplius autem omnes modi specierum volatilium habent  is linguas valde 
diversas || in quantitate et figura et compositione. | Quaedam enim habent 
valde longas, || sicnt avis quae snepen vocatur aput nos. La tine autem dicitur 
viscedula: hee enim sunt aves quae se ponunt in pulvere et longe extendunt 
linguam et attrahunt vermes: | et quaedam habent valde latas || comparatione 
corporis sui sicut sturnus et psytacus et pica: et quaedam habent compositam 
linguam retro ex came et ante ex cornu acutissimosicut picus niger, qui infigit 
linguam in lignum et pungendo attrahit. 

Il terzo libro di Aristotele contiene innanzi tutto il trattato sull’anato-
mia del sistema venoso di quella dei nervi, Alberto dice: 

Ex hoc autem sequitur necessario, quod etiam venae omnes a corde oriuntur; 
et vis digestiva quae est in venis, nequaquem esset in eis, nisi a corde procede-
rent. Sapientissime enim dixit Aristoteles, quod idem esset principium venarum, 
quod est principium digestionis completae et sanguinis. Et deceptus est Galienus, 
quia credidit quod idem esset principium venarum, secundum venae speciem et 
virtutem digerendi quae est in ipsa, quod est principium ramositatis eius, et hoc 
omnino est falsum.

Sullo scheletro e i vasi vi è l’interpretazione albertina che segue:
Ossa vero quae sunt in corporibus animalium consequentia sunt ad invicem 
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et non continua sicut nervi et venae: et coniunctio eorum, semper est com-
posita ex pluribus ossibus, eo quod in omni coniunctione quaedam ossa cum 
quibusdam componuntur, ita quod os numquam est in iunctura solum per se 
in aliquo membrorum quod participat ossium coniunctionem.

Per quanto riguarda la fauna marina così come riportato nel libro quar-
to, Alberto enumera dieci generi, quali: i Melachia (Molluschi Cefalo-
podi), i Granchi, i Testacei duri (Ostriche e lamellibranchi). 

Quartum autem genus est, quod tam nos quam antiqui communi vocabulo 
vocamus yricium marinum, eo quod totum spinosum sit hoc genus animalis 
et spinis utatur in motu loco pedum, 

volgarmente i ricci di mare. Tre generi sono oscuri: il mastuc vocamus, 
il ligneum vocari consuevit e il ventrale dicitur. Gli anellidi rappresentano 
– l’“Octavum autem serpentinum vocatur, quod simil est colubro” –. 
Me duse e Beroi: “Nonum autem in mari Germanico valde quod vocatur 
flecmaticum eo quod flecmati viscoso, sicut est albumen ovi, sit penitus 
simile”; infine le spugne marina che rappresentano il decimo genere di ani-
mali senza il sangue. che vive nell’acqua. Oltre che ad osservarli, Alberto 
anche li notomizza, – questo lo fa sospettare – si veda la descrizione del 
polpo. Ben gli è nota la quaestione dell’inchiostro di seppia: “eicit ipsum 
humorem in aqua et turbat eam”. La tassonomia degli insetti acquatici 
o crostacei nella trattazione albertina, è dubbia e caotica, confondendo 
i gamberi con i granchi: “Karabo, quod nos locustam maris vocamus”, 
l’Omaro 

fere per omnia in figura sicut cancer fluvialis caudatus, qui proprie non can-
cer, sed gamarus Latine vocatur, sed in quantitate est multo maior Karabo 
quam cancer fluvialis 

e i: 

Orificium habent stomachi valde breve, quod vocatur ysophagus, ita quod 
aliquando propter brevitatem non apparet in cancro esse nisi solus venter,

aggiungendo “experti sumus mares sub caudae radice habere virgulas qua-
tuor longas duras, quibus feminae carent omnino”. 

Alberto osserva nelle lumache il sistema visivo: 
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oculos suos habent in summitate suorum cornuum: et cum appropinquat 
aliquis intrahunt oculum in cornu, et cornu retrahunt in caput et caput in 
corpus.

Segue la descrizione dell’esistenza di animali ermafroditi: 

et est aliquod animal in quo in uno eodem individuo est uterque sexus, ita 
quod ipsum est mas et femina sicut ermaphroditus

e ancora 

Animal enim marinum testae durae non habet maris et feminae discretionem, 
sicut ostrea conchilia et testudines.

Sui ragni Alberto smentisce Aristotele affermando: 

Araneae autem inveniuntur ovare in folliculum unum et ponunt in illo ora 
plurima inveniuntur iuxta ea quasi foveat ea, cum tamen in veritate non fove-
at, sed est iuxta ea propter custodiam.

Sulla riproduzione degli uccelli è esatta l’affermazione albertina sull’a-
quila che depone due uova ma in genere alleva un piccolo: 

Et hoc iam comperimus per sex annos continuo visitando nidum aquilae 
cuiusdam. Sed in talibus difficile est experiri propter altitudines montium, 
in quibus nidificant: nec potuimus experiri nisi desuper quodam submisso in 
fune maximae longitudinis de rupe. Talis enim est usus aput nos eorum, qui 
falcones et aquilas de nidis accipiunt.

Nell’impossibilità di analizzare in questa dissertazione tutta l’opera 
zoologica albertina, tutavia si comprende come già sottolineato in pre-
cedenza che l’osservazione personale nel campo dello studio della storia 
naturale è per Alberto il primo fondamento, il criterio più eccellente. 
Negli scritti di Alberto zoologo ,si rinvengono per quattrocentosettanta-
sette descrizioni di specifiche creature, si può perciò confutare ed asserire 
come vi sia ben oltre la semplice opera di parafrasi ai libri di Aristotele, 
ma anzi un pregevole contributo alla conoscenza biologica. In particolare 
questo nuovo approccio assunto da Alberto, critico, e indagatore fulcrante 
sullo verificare con l’osservazione rende in un certo senso più moderno (in 
alcuni casi, ndr.)ed antesignano, il De Animalibus del Magno, nei con-
fronti dell’opera dello Stagirita. Tuttavia questa neonata “zoologia nova”, 
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con forte stigmate enciclopediste, ben presto soccomberà, così come tutto 
l’altro sapere europeo, con la comparsa nell’anno 1347 dell’immane e seco-
lare tragedia rappresentata dalla “morte nera” (alias peste bubbonica), per 
riapparire nel XVI secolo con l’Historiae Animalium di Conradi Gesneri 
medici tigurini.
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La presente comunicazione intende illustrare quanto nella città di Treviso 
abbia prodotto la cultura artistica del secolo conclusosi da poco più di un 
decennio, ovvero il cosiddetto “Novecento”.1